2018年行政区域界线管理补助资金
绩效评价报告

主管部门：广东省民政厅
填报人：张大周
联系电话：020-85950776
目 录
一、基本情况

二、绩效指标分析

三、 综合评价结论

四、 主要绩效

五、 存在问题

六、 相关建议

附件1

2018年行政区域界线管理补助资金

绩效评价报告

根据《广东省财政厅关于开展2020年省级财政资金绩效自评工作的通知》要求，我厅对2018年行政区域界线管理补助资金开展了绩效评价。现将有关事项报告如下：
一、基本情况

按行政区域界线的管理，涉及我省的省界有闽粤线、粤桂线、赣粤线、湘粤线4条共2857公里，界桩113个，其中属我省分工管理的有1290公里、57个界桩。2018年省财政厅印发《关于下达省财政2018年行政区域界线管理补助资金的通知》（粤财社〔2018〕167号），下达补助资金共232万元，全部下达到省级界线毗邻的9个地级市及其所辖的县（市、区）。经统计，该项资金已支出155.27万元，结余76.73万元，支出额占总额的66.93%。（详情见下表）

	序号
	单  位
	总额（万元）
	支出（万元）
	结余（万元）

	1
	韶关市
	51
	19.68
	31.32

	2
	河源市
	20
	20
	0

	3
	梅州市
	43
	31.07
	11.93

	4
	湛江市
	20
	20
	0

	5
	茂名市
	23
	10.51
	12.49

	6
	肇庆市
	16
	9.54
	6.46

	7
	清远市
	21
	10.47
	10.53

	8
	潮州市
	19
	15
	4

	9
	云浮市
	19
	19
	0

	合  计
	232
	155.27
	76.73

二、绩效指标分析

对照省级财政项目支出绩效自评指标表，2018年行政区域界线管理补助资金项目经费自评分数为76分。具体各项权值得分分析如下：

（一）投入方面得分19分。
根据国务院《行政区域界线管理条例》（国务院令第353号）、省政府办公厅《转发国务院办公厅转发民政部等部门关于加强行政区域界线管理工作意见的通知》（粤府办〔2005〕100号）的精神和要求，我省各级行政区域界线实行签约委托管理制度，省界由我厅委托给相关地级市、县（市、区）管理维护。按照《行政区域界线界桩管理办法》（民政部令第36号）的有关规定，制定了省界管理的目标，一是对界线进行巡查，制止正在发生的危及界桩及界线其他标志物稳定和安全的行为。二是及时清除界桩周围的杂草和遮挡物、刷新桩面注记。三是发现界桩丢失、损坏或移动的，按有关规定恢复。四是发现作为界线标志的河流、沟渠、道路等线状地物和界线勘定协议书中规定作为指示行政区域界线走向的其他标志物、以及界线两侧各10米的地带内与界线相关的地物地貌发生改变的,按有关规定进行恢复、修测补测。同时，我厅制定的《关于建立界线签约委托管理制度的通知》（粤民区〔2007〕8号），明确管理人员的聘用，界线巡查的方式和频次以及资金使用的方向等。

过程管理得分为16分。
1.资金及时发放到位、分配合理。2018年省财政厅印发《关于下达省财政2018年行政区域界线管理补助资金的通知》（粤财社〔2018〕167号）后，232万元资金全部下达到省级行政区域界线毗邻的9个地级市及其所辖的县（市、区），资金到位率100%。在资金分配上，我厅按因素法进行分配，因素主要按各地管护的省级界线长度和界桩数量；同时，兼顾界线、界桩管护的难易程度。资金足额、及时发放到位，分配上合理，也有助于管理工作的开展。
2.资金管理规范。2018年行政区域界线管理补助资金下达资金总额为232万元，已支出155.27万元，支出额占总额的66.93%；结余76.73万元，占比33.07%。各地根据实际情况，切实做好管理工作的支出，支出的合规性，符合有关制度规定，没有超范围、超标准支出，虚列支出，以及截留、挤占、挪用资金的，以及其他不符合制度规定支出的情况。

（三）产出阶段得分20分。

1.监管有效。按《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅印发<关于深化省级预算编制执行监督管理改革的意见>的通知》（粤办发〔2018〕17号）要求，大力推广“大专项+任务清单”管理模式，省财政厅下达资金后，我厅同步下达工作任务清单，明确工作的要求和绩效目标。在日常工作中，将各地的界线管理纳入到区划地名工作的重点工作进行督查，多次到实地检查各地的界线管理情况。结合闽粤线的联合检查工作，实地踏勘了闽粤线的实地情况，指导地方做好界线的日常管护工作。

2.成本未超预算，效率仍可提高。各地较好地完成了界线管理的目标任务，但资金仍有结余，实际支出的资金未超过预算计划的。在项目按照预算完成后，项目实施的成本也属于合理范围的。但资金的效率仍有待提高，界线管理方面仍有提高空间。

效益部分得分21分。
各地切实落实职责，对界线和界桩进行巡查，按要求填写并上报《界线日常管理维护情况记录表》和《界桩日常管理维护情况记录表》，及时制止危害和破坏界线和界桩界线安全的行为；及时发现并制止和查处违反《行政区域界线管理条例》行为。按要求修测界线两侧变化的地物地貌，确保了界线实地位置清晰可辨。修复丢失、损坏或移动的界桩，对丢失、损坏或移动界桩修复。在工作中，注重开展界线管理业务宣传，及时排查并化解了边界的纠纷隐患，群众的满意度高。

具体得分如下：
	评价指标
	自评得分

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	四级指标

	名称
	权重(%)
	名称
	权重(%)
	名称
	权重(%)
	名称
	权重(%)

	投入
	20
	项目立项
	12
	论证
决策
	4
	论证充分性
	4
	4

	目标
设置
	6
	完整性
	2
	2

	合理性
	2
	2

	可衡量性
	2
	2

	保障
措施
	2
	制度完整性
	1
	1

	计划安排合理性
	1
	1

	资金落实
	8
	资金
到位
	5
	资金到位率
	3
	3

	资金到位及时性
	2
	2

	资金
分配
	3
	资金分配合理性
	3
	2

	过程
	20
	资金管理
	12
	资金
支付
	6
	资金支出率
	6
	4

	支出规范性
	6
	支出规范性
	6
	5

	事项管理
	8
	实施
程序
	4
	程序规范性
	4
	3

	管理
情况
	4
	监管有效性
	4
	4

	产出
	30
	经济性
	5
	预算
控制
	3
	预算控制
	3
	2

	成本
控制
	2
	成本节约
	2
	2

	效率性
	25
	完成
进度
	25
	（个性指标）
	25
	16

	完成
质量

	（个性指标）

	效益
	30
	效果性
	25
	经济
效益
	25
	（个性指标）
	25
	17

	社会
效益

	生态
效益

	可持续发展

	（个性指标）

	公平性
	5
	满意度
	5
	服务对象
满意度
	5
	4

三、综合评价结论

通过管理维护，确保界线实地位置走向清晰可辨、界桩及其方位物保持完好或及时得到修复，及时解决边界纠纷，全省未发生因行政区域界线争议纠纷引发的群体性事件，较好地维护了边界地区的和谐稳定。

四、主要绩效

较好地完成了界线管理的相关工作，我省周边省界没有发生因行政区域界线实地位置认定或者土地、山林、河流等资源管理、开发、使用以及归属等问题引发的纠纷事件、重大刑事治安案件和群体性事件。在民政部对全国开展平安边界建设的考评中，我省平安边界建设获得满分的成绩。

五、存在问题

一是准确编制资金预算难度大。省级界线较长，共2856公里，大部分界线位于荒山野岭地区，管理难度大，且各地管理的难易程度存在差异；省级界桩曝露在野外、日晒雨淋，除了受到自然侵蚀外，也难以避免被人为或兽畜的破坏，且破坏的数量和程度也难以估算，因此在资金预算编制上要准确，难度较大。二是资金使用率较低。一些地区在开展界线管理中，存在工作不到位、工作量不够的情况，资金使用较低，也存在一些人员对业务不熟悉，没有较好的把握资金使用的方向。

六、相关建议

针对存在的问题加强项目管理，督促各地严格管理项目资金，加快资金使用进度，严守资金管理使用规定，提高资金的使用效率和效益。